

NS-3439

B.A.LL.B. Examination, May-2025

Indian History - II

(Modern Indian History)

(BL-4004)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. In which year was the Congress founded?
कांग्रेस की स्थापना किस वर्ष हुई?
2. In which session was the demand for 'Poorna Swaraj' made?
'पूर्ण स्वराज' की माँग किस अधिवेशन में की गई थी?
3. Gokul Chandra Narayan was associated with whom?
गोकुल चंद्र नारायण किससे संबंधित थे?
4. In which year was the Nehru Report presented?
नेहरू रिपोर्ट किस वर्ष प्रस्तुत की गई?
5. Chandrashekhar Azad was associated with which organization?
चन्द्रशेखर आजाद किस संगठन से जुड़े थे?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $10 \times 2 = 20$

NS-3439/2

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Why did Gandhiji launch the Salt Satyagrah?

गाँधी जी ने 'नमक सत्याग्रह' क्यों शुरू किया?

7. What was the difference between the ideologies of Subhash Chandra Bose and Nehru?

सुभाष चंद्र बोस और नेहरू जी की विचारधाराओं में क्या अंतर था?

8. What problems arose in India due to Regionalism?

क्षेत्रीयता के कारण भारत में क्या समस्याएँ उत्पन्न हुईं?

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NS-3439/3

P.T.O.

9. Describe the background of Social Reform Movements in India.

भारत में सामाजिक सुधार आंदोलनों की पृष्ठभूमि का वर्णन कीजिये।

10. Explain the differences between the strategies of Congress Moderates and Extremists.

काँग्रेस के उदारवादियों और उग्रवादियों की रणनीतियों में अंतर स्पष्ट कीजिये।

11. Compare the roles of Bal Gangadhar Tilak and Gopal Krishna Gokhale.

बाल गंगाधर तिलक और गोपाल कृष्ण गोखले की भूमिका का तुलनात्मक अध्ययन कीजिये।

12. Elaborate the characteristics of Gandhi ji's Non-violent revolution.

गाँधी जी की अहिंसात्मक क्रांति की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये।

13. Evaluate Social problems like Communalism and Terrorism in the modern context.

सांप्रदायिकता और आतंकवाद जैसे सामाजिक समस्याओं का आधुनिक संदर्भ में मूल्यांकन कीजिए।

NS-3439/4